
Dějiny z fragmentů (Jiří Suk) 
 
Témata článku: zdroje informací, vnímání historie, izolovanost vyprávění, prostor důležitější 
než čas 
 
Kvantitativní výzkum  
Popis zkoumaného problému: V dnešní době existuje mnoho informačních zdrojů přes 
noviny, televizi až internet a v rámci každého zdroje působí další zprostředkovatelé, které 
zprávy šíří dál do světa. Každý z těchto zdrojů i zprostředkovatelů se těší jiné váze, která je 
přisuzována jeho podání situace. 
Otázky: Jakým zdrojům informací lidé důvěřují (noviny/časopisy/rádio/televize/internet)? 
Zdali si dávají jednotlivé události do souvislostí? Zdali si lidé zásadní informace dále ověřují? 
Jakou roli hraje způsob zprostředkování? 
Vzorek: výběrový vzorek z české populace 
Metoda: Dotazníkové šetření 
 
Kvalitativní výzkum  
Popis zkoumaného problému: Domovy důchodců jsou často považovány za místo, kde bývají 
lidé často izolováni od okolního světa. Přesto i v dnešní době si média najdou cestu i do 
tohoto prostředí. Obyvatelé domovů nemají často možnost si informace ověřovat. 
Otázky: Jakým zdrojům obyvatelé domova důchodců důvěřují? Jakým způsobem si události 
interpretují s ohledem na zdroj, ze kterého pocházejí? Jakou hraje roli „zprostředkovatel“ 
(moderátor/hlasatel) na přijetí zprávy? Kdo jsou a jakou roli hrají místní „názorový vůdci“? 
Vzorek: vybraný domov důchodců, popř. více domovů 
Metoda: Nestandardizovaný rozhovor 
 
Editorial (Chris Johns) 
 
Témata článku: sociální exkluze, vážná nemoc v rodině, péče o rodiče, ztráta paměti 
 
Kvantitativní výzkum 
Popis zkoumaného problému: Ne všichni lidé by si vzali své nemocné rodiče k sobě do svých 
domovů. Ne všichni by byly schopni poslat je do specializovaných zařízení. Rozdílné postoje 
a hodnoty, které do nás byly v průběhu socializace i dalšího života vštěpovány se podílejí na 
výsledku našeho rozhodnutí zda rodiče umístit v nějakém zařízení nebo si je nechat doma. 
Otázky: Jaké jsou faktory, které motivují jednotlivce umístit své rodiče do specializovaných 
zařízení/pečovat o ně doma? Jakou roli hraje práce, vzdělání, víra? 
Vzorek: lidé/rodiny, které se rozhodli pečovat o vážně nemocné rodiče doma (50 %) / 
lidé/rodiny, které se rozhodli poskytnout jim péči ve specializovaných zařízeních (50 %) 
Metoda: Strukturovaný rozhovor 
 
Kvalitativní výzkum 
Popis zkoumaného problému: (stejný problém jako v kvantitativním výzkumu, jen uchopen 
z jiného úhlu pohledu: osobní zkušenosti, výpovědi) 
Otázky: Motivace, které ovlivnili rozhodnutí umístit do specializovaných zařízení/nechat si 
rodiče doma a pečovat o ně? Jak změnilo případné ošetřování jejich pohled na svět? Jaké byly 
jejich zkušenosti? Zda někdy nelitovali svého rozhodnutí? Jaké byly reakce 
partnera/partnerky, dalších členů rodiny, popřípadě blízkého okolí? 
Vzorek: lidé/rodiny, které se rozhodli pečovat o vážně nemocné rodiče doma (50 %) / 
lidé/rodiny, které se rozhodli poskytnout jim péči ve specializovaných zařízeních (50 %)  



Metoda: Nestandardizovaný rozhovor 
 
My jsme církev (Adam Šůra) 
 
Témata článku: exkomunikace kněží, liberalismus x konservatismus v církvi 
 
Kvantitativní výzkum 
Popis zkoumaného problému: Česká republika je zemí s jedním z nejnižších podílů věřících 
v Evropě. Všude na světě však podíl věřících stoupá, ať už se jedná o církve, sekty či osobní 
víru. Mění se i náboženství, aby upoutalo víc věřících. V římskokatolické církvi se objevily 
dva proudy: konservatismus a liberalismus. 
Otázky: Jsou češi spíše pro liberalismus v církvi nebo konservatismus? Jak hodnotí nynějšího 
papeže oproti jeho předchůdci? Změnilo by se vnímání církve, pokud by se změnili hodnoty, 
které vyznává? Hledají češi v církvi spíše pevný řád nebo bezpečí sebereprezentace? Jsou pro 
nynější věřící koncepty jako zrovnoprávnění mužů a žen v církvi, dobrovolný celibát nebo 
liberálnější sexuální morálka natolik klíčové, že by vedli k jejich vystoupení z řad 
římskokatolické církve? 
Vzorek: věřící ČR (římskokatolická církev) 
Metoda: Dotazníkové šetření 
 
Kvalitativní výzkum:  
Popis zkoumaného problému: Římskokatoličtí kněží, ač se řadí do jedné náboženské odnože 
křesťanství nemusejí vždy sdílet stejné myšlenky, jako vůdci této církevní organizace. 
V nedávné době zaznamenal Vatikán odklon do liberálních tendencí Jana Pavla II ke 
konzervativnímu myšlení Benedikta XVI. 
Otázky: Jakým směrem se ubírá česká římskokatolická církev? Řadíme se mezi vyznavače 
odkazuj Jana Pavla II nebo si bereme za vzor Benedikta XVI? Jsou čeští kněží liberální nebo 
konzervativní? Jakým způsobem reflektují svůj postoj do svých mší? Pokud protestují, jakou 
formu protestu volí? 
Vzorek: Církevní mše římskokatolických kněží 
Metoda: Zúčastněné pozorování 


